Protestan Ermeni mekteplerinin ise dini bakış açılarının dışarıda tutulduğu vasat bir temel eğitim programları olup, eğitim kadrosu pedagojik açıdan yetersizdi. Öğretim dili Ermenice, Türkçe ve İngilizce idi.³

Newyork Herald Gazetesi'nin Anadolu vilayetleri muhabirlerinden Mösyö Vitman'ın gazeteye yazdığı 17 Aralık 1897 (5 Kanunuevvel 1313) tarihli mektupta, Ermenilerin, mekteplerinde serbest olarak eğitimlerini yapmakta oldukları; Protestan misyonerlerin Ermenileri mezhep değiştirmeye sevk ederek şimdiye kadar 27.000 Ermeni nüfusu Protestan yaptıkları beyan edilmekteydi.⁴

Gerek kilise civarında ve gerek kiliselere tabi binalar ile sair mevkiilerde bulunup vaktiyle açılmış ve mesul müdürü, müessis, muallim ve muallimelerinin hali; şahadetnameleri; tedris kitapları ve

⁵ BOA, MF. MGM, 1/95

⁶ BOA, MF. MGM, 2/40, Mekâtib-i Ecnebiye ve Gayrimüslime Müfettişliği'nin umum Maârif Müdürlerine gönderdiği 12 Temmuz 1892 (30 Haziran 1308) tarihli şukka; MF. MGM, 2/62

⁷ BOA, MF. MGM, 3/10, Mekâtib-i Ecnebiye ve Gayrimüslime Müfettişliği'nin umum Maârif Müdürlerine gönderdiği 3 Ocak 1893 (14 Cemaziyelahir 1310) tarihli şukka.

⁸ BOA, MF. MGM, 2/124, Mekâtib-i Ecnebiye ve Gayrimüslime Müfettişliği'nin umum Maârif Müdürlerine gönderdiği 20 Aralık 1892 (30 Cemaziyülevvel 1310) tarihli şukka.

Vilayat-ı Sitte dahilinde rüşdîye derecesinde bulunan Gayrimüslim mekteplerine Osmanlıca öğretmek için muallimler tayin edilerek, maaşlarının her vilayetin Maârif tahsisatından verilmesi, irade-i seniyye gereği, Maârif Nezareti'nin 16 Mayıs 1896 (4 Mayıs 1312) tarihli tezkiresiyle vilayet maârif müdürlüklerine bildirilmişti. Bu sayede, söz konusu

¹¹ BOA, MF. MGM, 2/62, Mekâtib-i Ecnebiye ve Gayrimüslime Müfettişliği'nin umum Maârif Müdürlerine gönderdiği 27 Ağustos 1892 (3 Safer 1310) tarihli şukka.

¹² BOA, MF. MGM, 4/73, Diyarbekir Vilayeti Maârif-i Umumiye Müdüriyeti'nin Maârif Nezareti'ne gönderdiği 25 Eylül 1893 (14 Rebiyülevvel 1311) tarihli arıza.

¹³ BOA, MF. MGM, 4/73, 26 Eylül 1893 (14 Eylül 1309) tarihli çizelge.

¹⁴ BOA, MF. MGM, 4/78, Diyarbekir Vilayeti'nden Maârif Nezareti'ne yazılan 4 Ekim 1893 (23 Rebiyülevvel 1311) tarihli tahrirat.

¹⁵ BOA, MF. MGM, 4/73, Diyarbekir Vilayeti Maârif-i Umumiye Müdüriyeti'nin Maârif Nezareti'ne gönderdiği 25 Eylül 1893 (14 Rebiyülevvel 1311) tarihli arıza.

Dünya Savaşı devam ettiği sırada mektebde yapılan aramada, duvara asılı olan haritanın arkasında gizli bir sığınak tespit edilmiş ve sığınağın içinde dört Ermeni fedaisi yakalanmıştır.³⁰

3. Mardin Protestan Mektebi

Amerikan idaresinde olan mektep,³¹ ibtidaî derecesinde olup, Mardin merkezinde, H. 1280(1863/1864) yılında açıldı. 30 Ağustos 1893 (18 Ağustos 1309) tarihinde, mektebin mesul müdürü Cercis Efendi adına ruhsatı verildi.³²

Mektep muallimi Mardinli Honoş, Diyarbakir'deki 1895 Ermeni olayı esnasında, Ermenistan'ın teşkiline dair kendi el yazısıyla yazılı muzır varakayı Nusaybin'de neşrederek orada karışıklık çıkmasına neden oldu.